
 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

1/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán zimní údržby místních komunikací 

ve městě Šlapanice  

 

 

 

2021-2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Schválený na        schůzi Rady města Šlapanice dne      2021.        



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

2/12 

 
Obsah: 

1. Úvod 
2. Základní pojmy 
3. Provádění zimní údržby a její technologie 

a) místní komunikace – chodníky 
b) místní komunikace – vozovky 
c) místní komunikace – neudržované úseky 
d) místní komunikace – objezdové trasy 
e) krajské komunikace (silnice) a ostatní 

4. Kompetentní pracovníci 
5. Zpravodajská služba a operační štáb 

Přílohy: 
č. 1 – Rozmístění nádob na posypový materiál u komunikací ve správě města 
č. 2 – Zimní údržba komunikací – chodníky - grafické zobrazení  
č. 3 – Zimní údržba komunikací – vozovky - grafické zobrazení  
č. 4 – Grafické zobrazení úseků komunikací (vozovek) udržovaných solí 

1. Úvod 

Plán zimní údržby místních komunikací je schváleným materiálem v souladu s dokumentem 
„Nařízení č. /2021 vydaným Radou města Šlapanice, s účinností ode dne vyhlášení. 

2. Základní pojmy 

Zimní období je ze zákona stanoveno od 01.11. běžného roku (2021) do 31.03. roku 
následujícího (2022). 

Zimní údržba je činnost, kterou se podle pořadí důležitosti komunikace zmírňují závady 
vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za zimního období ve sjízdnosti a schůdnosti 
komunikací. Provádí se podle Plánu zimní údržby obce (dále jen „Plán“). 

Závada ve sjízdnosti/schůdnosti je taková změna sjízdnosti/schůdnosti pozemní komunikace, 
kterou nemůže řidič vozidla/chodec předvídat při přizpůsobení se stavebnímu stavu a dopravně 
technickému stavu této pozemní komunikace a povětrnostním situacím a jejich důsledkům. 

Místní komunikací se pro potřeby tohoto materiálu rozumí místní komunikace – vozovky a 
chodníky v zastavěné části obce, které jsou ve vlastnictví obce. 

Sjízdnost místních komunikací je takový stav komunikací, který umožňuje bezpečný pohyb 
silničních a jiných vozidel přizpůsobený stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu těchto 
komunikací a povětrnostním situacím a jejich důsledkům.  

Schůdnost komunikací je takový stav, který umožňuje bezpečný pohyb chodců, přizpůsobený 
stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu těchto komunikací a povětrnostním situacím a 
jejich důsledkům. 

Závadou ve sjízdnosti/schůdnosti se rozumí taková změna ve sjízdnosti/schůdnosti místní 
komunikace - vozovky/chodníku, kterou nemůže řidič/chodec předvídat při pohybu 
přizpůsobenému stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a povětrnostním situacím a 
jejich důsledkům.  

Odpovědnost za škody - vlastník komunikace odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada 
ve sjízdnosti/schůdnosti komunikace, pokud neprokáže, že nebylo v mezích jeho možností  

• tuto závadu odstranit, 

• u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou závadu zmírnit, 

• ani na ni předepsaným způsobem upozornit. 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

3/12 

Základní povinnosti uživatelů místních komunikací: 

• přizpůsobit jízdu/chůzi stavu místní komunikace, který je v zimním období obvyklý, 

• dbát zvýšené opatrnosti a věnovat pozornost stavu místní komunikace, kde se podle 
tohoto Plánu zmírňují závady, 

• při chůzi po chodníku používat té části chodníku, která je udržována a posypána 
posypovým materiálem. 

3. Provádění zimní údržby a její technologie 

Zimní údržba komunikací a chodníků bude prováděna v období od 1. listopadu běžného roku do 
31. března roku následujícího. Údržba je prováděna odhrnováním sněhu a následným 
posypem, a to buď solí, pískem, štěrkem nebo drtí.  

Příloha č. 4 tohoto plánu obsahuje grafické zobrazení úseků místních komunikací (vozovek), 
které jsou udržovány solí. 

a)  místní komunikace-chodníky: 

Zimní údržbu zajišťuje město podle svých možností, které vychází z technického vybavení a 
kapacit pracovníků Správy nemovitostí města Šlapanice s.r.o., a současně výpomoci občanů 
města (majitelů přilehlých nemovitostí). 

Činnost vedoucí ke zmírňování závad vznikajících povětrnostními vlivy a podmínkami za 
zimních situací je zahájena na základě pokynu kompetentního pracovníka (viz čl. 4), a to 
neprodleně po zjištění potřeby uvedené činnosti. Činnosti jsou dále prováděny podle pořadí 
důležitosti daného úseku ve stanoveném časovém limitu – graficky zobrazeno v příloze č. 2 a 
č. 3 tohoto Plánu. 

Stanovené časové limity pro odstraňování závad ve schůdnosti chodníků 
v ulicích: 

I. pořadí důležitosti -  časově do 4 hodin od vydání pokynu k zahájení (barevně vyznačeno 
v příloze č. 2 tohoto plánu – červenou barvou): 

• Bož. Němcové 

• Brněnská (od zastávky MHD „Šlapanice, Čechova“ po Masarykovo náměstí) 

• Brněnská Pole – přístup do MŠ Zahrádka 

• Čechova (pouze pravá strana od ul. Brněnské po ul. Nádražní včetně průchodu 
parčíkem u RA) 

• Havlíčkova (včetně přístupu k MŠ Zahrádka) 

• Hřbitovní (od ul. Riegrovy směrem do slepé části ulice; včetně přístupu k ZŠ a DPS) 

• Husova (od ul. Nádražní po ul. Jiráskova) 

• Karla Čapka 

• Kalvodova (i podél potoka až po restauraci Žuráň, průchodu přes most až k ul. Janské a 
dále k ul. Brněnské) 

• Komenského 

• Masarykovo náměstí (včetně průchodu a schodiště směrem k ZŠ a přístupu k oddělení 
MŠ v budově ZŠ) 

• Nádražní 

• Riegrova 

• Švehlova (od ul. Čechovy po křižovatku s ul. Hybešovou) 

• Zastávky MHD a IDS (mimo místní část Bedřichovice) 

• průchod od zastávky IDS ul. Riegrova směrem na Masarykovo náměstí 

• místní část Bedřichovice, ul. Hlavní a zastávky IDS 

• Kosmákova 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

4/12 

II. pořadí důležitosti -  časově do 12 hodin od vydání pokynu k zahájení (barevně 
vyznačeno v příloze č. 2 tohoto plánu – oranžovou barvou): 

• Bezručova 

• Brněnská (od ul. Těsnohlídkovy po zastávku MHD „Šlapanice, Čechova“) 

• Čechova (pouze pravá strana od ul. Nádražní po Svatojanské náměstí) 

• Dlouhá 

• Janská 

• Lidická (od ul. Čechovy po ul. Dlouhou) 

• Kollárova 

• Nerudova 

• Na Zahrádkách 

• Palackého 

• Ponětovská 

• Sušilova 

• Svatojanské náměstí 

• Těsnohlídkova 

• Jiráskova 

III. pořadí důležitosti - časově po ošetření chodníků stanovených v I. a II. pořadí 
důležitosti, nejpozději do 48 hodin od vydání pokynu k zahájení (barevně vyznačeno v 
příloze č. 2 tohoto plánu - žlutou barvou): 

• 8. května 

• Akátová 

• Bedřichovická 

• Brněnská – část starého sídliště a v novém sídlišti mezi BD, včetně chodníku a schodů 
k ul. Bož. Němcové  

• Brněnská Pole – obytné domy 101, 102, 103, 104, 105 

• Bří Mrštíků 

• Čechova (pouze levá strana od ul. Brněnské po ul. Nádražní) 

• Hrabalova 

• Husova (úsek od ul. Jiráskovy po ul. Wurmovu) 

• Hybešova 

• Janáčkova 

• Jiříkovská 

• Jungmannova 

• Hřbitovní (v úseku od DPS po hřbitov) 

• Kobylnická 

• Na Poříčí 

• Nad Zámkem 

• Příční 

• průchod městským parkem při ul. Riegrova (mimo 2 schodiště mezi terasami) 

• průchod z ul. Dlouhé na ul. Tyršovu 

• Slunná 

• Smetanova 

• Starý Dvůr 

• Štefanikova 

• Švehlova (úsek u nových BD č. 60b a 66a) 

• Tyršova 

• Václavská 

• Vrchlického 

• Wurmova 

• Za Humny 

• místní část Bedřichovice (mimo ul. Hlavní) 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

5/12 

• Brněnská Pole, dle grafické přílohy 

Zimní údržbu chodníků zajišťuje Správa nemovitostí města Šlapanice s. r. o., Lidická 
316/28, 664 51 Šlapanice, a to na níže vyjmenovaných úsecích: 

• Zastávky MHD a IDS 

• Chodníky podél potoka v úseku ul. Čechova-Kalvodova-Brněnská 

• Kalvodova (levá strana směrem od Říčky k ul. Brněnské) 

• průchod od zastávky IDS ul. Riegrova směrem na Masarykovo náměstí 

• Masarykovo náměstí (střed, včetně úseku směrem k ul. Hřbitovní a úsek před 
Orlovnou) 

• Průchod parkem u RA (ul. Čechova-Brněnská) 

• Nádražní (část na levé straně směrem od ul. Tyršovy k vlakovému nádraží) 

• Brněnská (část na pravé straně směrem od zastávky MHD „Šlapanice, sídliště“ po 
ul. Těsnohlídkovu)  

Správa nemovitostí města Šlapanice s. r. o. může pokračovat v zimní údržbě chodníků 
podle uvolnění svých kapacit z již ukončených údržbových prací. 

b)  místní komunikace-silnice (vozovky): 

U komunikací v majetku města pokyn k zahájení činnosti vedoucí ke zmírňování závady 
vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací je vydán kompetentním 
pracovníkem (viz. čl. 4) neprodleně po zjištění potřeby uvedené činnosti. 
Pro zmírňování závad ve sjízdnosti jsou vozovky seřazeny podle jejich důležitosti a polohy do 
stanovených časových limitů pro zahájení činnosti. 

I. pořadí důležitosti - časově do 4 hodin od vydání pokynu k zahájení (barevně vyznačeno 
v příloze č. 3 tohoto plánu – červenou barvou): 

• Akátová  

• Bedřichovická 

• Bož. Němcové 

• Brněnská (nové sídliště mezi 1. a 2. řadou bloků, průjezd starým sídlištěm 
(jednosměrka) a část od ul. Riegrovy po Masarykovo náměstí) 

• Brněnská Pole – příjezd do MŠ Zahrádka 

• Bří Mrštíků 

• Havlíčkova (včetně příjezdu k MŠ Zahrádka) 

• Husova 

• Hřbitovní (hlavní tah od ul. Pod Žurání po ul. Riegrovu, včetně příjezdu k areálu ZŠ a 
slepé části od ul. Bedřichovické) 

• Kalvodova 

• Karla Čapka (mimo parkoviště za zdravotním střediskem a příjezdu k němu) 

• Kollárova 

• Komenského 

• Kosmákova 

• Masarykovo náměstí včetně bočního příjezdu k oddělení MŠ v budově ZŠ 

• Na Zahrádkách 

• Nad Zámkem 

• Nerudova (mezi ul. Sušilova a ul. Nad Zámkem) 

• Riegrova - odbočka k PČR a točna autobusů 

• Smetanova 

• Sušilova 

• Těsnohlídkova (část od ul. Sušilovy po ul. Nad Zámkem) 

• Tyršova 

• Václavská (první část od ul. Ponětovské) 

• Za Humny 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

6/12 

• Zemědělská 

• místní část Bedřichovice: ul. Lípová a ul. Jižní 

II. pořadí důležitosti -  časově do 12 hodin od vydání pokynu k zahájení: 

Představuje údržbu křižovatek, méně přehledných úseků, zatáček a úseků vozovek s mírným 
klesáním nebo stoupáním (barevně vyznačeno v příloze č. 3 tohoto Plánu – oranžovou barvou). 

III. pořadí důležitosti -  časově po ošetření komunikací stanovených v I. a II. pořadí 
důležitosti, nejpozději do 48 hodin od vydání pokynu k zahájení: 

Představuje údržbu rovných a přehledných úseků komunikací-vozovek (barevně vyznačeno 
v příloze č. 3 tohoto Plánu – žlutou barvou). 

Zimní údržbu místních komunikací – vozovek ve městě Šlapanice a místní části 
Bedřichovice zajišťuje Správa nemovitostí města Šlapanice s. r. o., Lidická 316/28, 664 51 
Šlapanice, a to na výše vyjmenovaných úsecích ve stanovených časových intervalech. 

c)  místní komunikace - neudržované úseky: 

Stanovení úseků bez údržby sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací: 

• Seznamy neudržovaných chodníků a schodišť na ulicích (poloha upřesněna 
v grafické příloze č. 2 (vyznačeno fialovou barvou): 

• Slatinská (mimo mapu), od parc. č. 356/1 po parc. č. 352/16 

• 2 x průchody z ul. Brněnské na ul. Komenského, u čísla popisného 414  

• propojení mezi ul. Ponětovskou a ul. Jiříkovskou, od č. p. 143 po č. p. 1632 

• propojení mezi ul. Akátová – Jiříkovská, po č. p. 1736 

• Svatojanské náměstí – průchod parkem, od ústí ul. Jiříkovské po ul. Čechovu a 
Ponětovskou 

• mostek přes Říčku mezi fotbalovým hřištěm a tenisovými kurty, od ul. Jana Dvořáka 
po Tyršovu 

• schody v propojení ul. Brněnská (nové sídliště) a ul. Těsnohlídkova od č. p. 1437 

• 4 x schody propojující silnici ul. Na zahrádkách a chodník před BD 

• 2 x schody propojující ul. Hřbitovní – parkoviště a garáže směrem k DPS, k č. p. 
1700 

• schody propojující chodník ul. Hřbitovní k ul. Na Poříčí (k prodejně optiky) 

• 2 x schody na terasách v parku na ul. Riegrova, od ul. Bezručova do parku 

• spojovací ulička mezi ul. Ponětovskou od č. p. 151 po ul. Dlouhou, č. p. 183 

• obytný soubor Zlámaniny (nad ul. Těsnohlídkovou – je bez rezidentů)  

• Seznamy neudržovaných vozovek na ulicích (poloha upřesněna v grafické příloze 
č. 3 (vyznačeno fialovou barvou): 

• Slatinská (mimo mapu) od parc. č. 356/1 po parc. č. 352/16 

• úsek mezi ul. Dlouhou a Ponětovskou (mezi garážemi), od ev. č. 178 po ev. č. 574 

• obytný soubor Zlámaniny (nad ul. Těsnohlídkovou), zahrnující soukromou 
komunikaci, ul. Seifertovu 

• Sádky (v části Bedřichovice)i od ústí komunikace Hlavní 

• veškeré účelové komunikace mimo zastavěné území obce 

d)  místní komunikace - objezdové trasy: 

• Ulice Hřbitovní (kopec) – objízdná trasa po ul. Zemědělské (kolem skládky a 
areálu BONAGRO, a. s.) na ul. Jiříkovskou a dále do středu Šlapanic. 

• Ulice Kosmákova (kopec) – objízdná trasa po ul. Dlouhé nebo po ul. Ponětovské. 

• Ulice Husova (kopec u mostu) – objízdná trasa po ul. Kobylnické, Vrchlického, 
Hybešově nebo po ul. Nádražní, Brněnské, Švehlově, Hybešově.  

e)  krajské komunikace a ostatní 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

7/12 

 Zimní údržbu provádí vlastník komunikace (zde uvedeno pouze pro úplnost). Výčet 
cizích komunikací (poloha je upřesněna v grafické příloze č. 3): 

• Krajské komunikace – zimní údržbu provádí Správa a údržba silnic (SÚS) na 
komunikacích v ulicích: Brněnská, Svatojánské náměstí, Jiříkovská, Ponětovská, 
Čechova, Nádražní, Kobylnická, Riegrova a v místní části Bedřichovice na ul. Hlavní 
(vyznačeno hnědou barvou). 

• Komunikace firmy TONDACH, s.r.o. (vyznačeny zelenou barvou) – údržbu zajišťuje 
TONDACH, s. r. o. na komunikaci v ulici Pod Žurání (směr od hřbitova k Rohlence) a na 
části ul. Hřbitovní (od hřbitova k firmě Tondach. 

• Komunikace soukromé (vyznačeny zelenou barvou) – ul. Seifertova, ul. Václavská 
(2. část), Zámečnické náměstí, ul. Brněnská Pole, ul. Švehlova (u BD č. 60a, 62a a 
64a) a ul. Vrchlického (u garáží). 

4. Kompetentní pracovníci 

za město Šlapanice:  Migdau Luděk – OISM, hospodář     MT: 724 185 252  
za Správu nemovitostí města Šlapanice s. r. o.:  Milan Pohorský    MT: 604 524 789 
Městská policie                                                                                 MT: 602 309 238 

5. Zpravodajská služba a operační štáb 

SÚS - Zpravodajská služba 

Organizace zpravodajské služby vyplývá ze zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, jeho prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb. 
v platném znění a Pokynu k organizaci zpravodajské služby na území ČR v zimním období 
vydaného Ministerstvem dopravy ČR. 

Centrální zpravodajská služba je organizována prostřednictvím centrální webové aplikace 
provozované Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. 

Předávání informací provádějí odpovědní pracovníci Správy a údržby silnic Jihomoravského 
kraje na jednotlivých dispečerských pracovištích ve standardních časových intervalech vždy 
mezi 3.-5. hodinou, 7.-8. hodinou, 14.-15. hodinou a 18.-20. hodinou. Při změně podmínek 
počasí, stavu komunikace nebo její sjízdnosti předávají odpovědní pracovníci SÚS JMK 
prostřednictvím webové aplikace aktuální informace o situaci na komunikacích v jejich 
působnosti kdykoliv i mimo standardní časové intervaly. 

Centrální dispečink SÚS JMK je zajištěn v pracovních dnech od 6:30 do 15:00 hodin 
pracovištěm ředitelství SÚS JMK Ořechovská 35, Brno po celé zimní období, tj. od 
01.11.2021 do 31.03.2022. 

 
 

Dispečink  SÚS JMK:   tel. 737 237 167 - NON STOP 

dále: 547 120 411, 547 120 417, 603 223 700 

Vedoucí cestmistr pro Brno – oblast Šlapanice:  

Ing. Zdeněk Souček: tel.: 737 265 364, 547 120 419  

(e-mail: zdenek.soucek@susjmk.cz)  
 

 
 

Mistr střediska PODOLÍ (pro Šlapanice – od D2 po Babice nad Svitavou):  

Hruška Jiří: tel.: 603 515 243  

(e-mail: jiri.hruska@susjmk.cz) 

Kancelář střediska Podolí: tel.: 544 247 722 
 

mailto:zdenek.soucek@susjmk.cz
mailto:jiri.hruska@susjmk.cz


 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

8/12 

Nepřetržitá služba zajištěna na oblastních dispečerských pracovištích po celé zimní 
období tj. od 01.11.2021 do 31.03.2022.  

Informace o sjízdnosti a povětrnostních podmínkách jsou dále umístěny na 
www.susjmk.cz. 

Operační štáb – seznam a spojení členů (výběr pro oblast Šlapanicka): 

jméno organizace Funkce v OOŠ 

Spojení 

telefon mail 

Ing. Pavel Krejčí 
SÚS JMK- 
oblast Brno 

vedoucí oblasti 
Brno 

547 120 401 
604 234 823 

pavel.krejci@susjmk.cz 

Ing. Jan Kučera 
SÚS JMK- 
oblast Brno 

vedoucí PÚ 
547 120 410 
734 412 371 

jan.kucera@susjmk.cz 

Putnová Jana 
SÚS JMK- 
oblast Brno 

dispečer ZÚS 
547 120 311 
603 223 700 

jana.putnova@susjmk.cz 

Mgr. Michaela 
Trněná 

město Šlapanice 
- starostka 

člen 533 304 310 trnena@slapanice.cz 

 

 

Bc. Jaroslav 
Přinesdomů 

OŘ Policie – 
vedoucí DI 

člen 
974 626 250 
724 273 018 

bo.di.podatelna@pcr.cz 

Ing. Věra 
Hoderová 

ŘSD ČR člen 
549 133 467 
602 688 245 

vera.hoderova@rsd.cz 

Luboš Skácel BKOM a.s. člen 
548 137 445 
603 442 381 

skacel@bkom.cz 

 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:       Ing. Dušan Postránecký 

                         za MěÚ Šlapanice – OISM  

 dne       2021 

 

http://www.susjmk.cz/
mailto:pavel.krejci@susjmk.cz
mailto:jan.kucera@susjmk.cz
mailto:jana.putnova@susjmk.cz
mailto:trnena@slapanice.cz
mailto:bodibrnov@mvcr.cz
mailto:skacel@bkom.cz


 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

9/12 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST 

 
 

Příloha č.1 
Rozmístění nádob na posypový materiál u komunikací ve správě 
města 

 
Objem 100 l, materiál polyetylen, barva jasně žlutá – rozmístění a doplnění 
zajišťuje Správa nemovitostí města Šlapanice s.r.o. jako pomoc řidičům 
v kritických situacích během zimního období. 
 
 

1. trolejbusová zastávka, nástup-výstup, konečná zastávka před rest. Radnice 
2. trolejbusová zastávka „Šlapanice, Čechova“ 
3. trolejbusová zastávka „Šlapanice, sídliště“ 
4. ul. Riegrova – můstek za farou  
5. ul. Hřbitovní – prostor před kostelem 
6. ul. Hřbitovní – prostor před DPS – u parkoviště 
7. ul. Hřbitovní – za DPS – západní strana  
8. ul. Václavská  
9. ul. Štefánikova  
10. křižovatka Kosmákova-Ponětovská  
11. křižovatka Nádražní-Tyršova – parkovací plocha  
12. křižovatka Husova-Jiráskova 
13. křižovatka Čechova-Švehlova (parčík) 
14. křižovatka Slunná-Za Humny 
15. křižovatka Akátová-Jiříkovská 
16. Bedřichovice – ul. Lípová 
17. Bedřichovice – ul. Jižní 
18.  (rezerva) 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

10/12 

 

 

 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

11/12 

 

 



 Plán zimní údržby místních komunikací ve městě Šlapanice 2021-2022 

12/12 

 


